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Kommunen ikke mente at kunne gøre, 
medmindre den fik Ret til at ekspropriere, 
hvilket ogsaa har vist sig at være rigtigt. 
Lovforslaget er behandlet i Landstinget, 
og det, der nu foreligger fra Finansud- 
valget, som har haft Sagen til Behandling, 
gaar i en noget anden Retning, eller ret- 
tere, som den ærede Ordfører nævnede, det 
indskrænker noget det, som Landstinget 
havde tænkt sig skulde være gældende 
Lov i denne Henseende. Det kan jeg 
ikke sige noget til. For os i Helsingør 

, har Spørgsmaalet naturligvis udelukkende 
drejet sig om, at vi kunde faa Ret til at 
ekspropriere i det givne Tilfælde. At der 
kan bringes andet ind derunder, have vi 
intet imod, men jeg vilde meget anmode 
om, at man søgte at faa denne Lov foor- 
r)iß- thi der er nogen Usikkerhed hos os i 
Helsingør for Tiden, en Usikkerhed, som 
vi gerne hurtigst muligt vilde have ud af 
Verden. Om det sker ved, at man ved- 
tager Lovforslaget i Landstingets Affattelse 
eller saaledes, som det vil komme til at 
foreligge, efter at Finansudvalgets Æn- 
dringsforslag ere vedtagne, er os i og for 
sig - ligegyldigt. Imidlertid vil jeg udtale 
Haab - om, at den højtærede Minister vil 
kunne gaa ind paa, hvad der foreligger 
her fra Udvalget, og jeg vil udtale Haab 
om, at det høje Landsting maa kunne 
akkviescere herved, idet Loven vil komme 
til at virke tilfredsstillende, hvis Ændrings- 
forslagene vedtages. Jeg skal udtale min 
Glæde over, at man forPvslaar, at de to 
Parter, Kommunen paa den ene Side og 
de private paa den anden Side, blive lige 
stærkt repræsenterede i Ekspropriations- 
kommissionerne. Jeg har ikke ret kunnet 
forsone mig med, hvad der i saa Hense- 

홢 ende var indført i Landstinget. Jeg skal 
slutte med at udtale Haabet om, at det 
skal kunne lykkes at faa Lovforslaget ført 
igennem inden ret længe. 

Zahle: Ved første Behandling udtalte 
jeg paa mit Partis Vegne, at vi vilde gaa 
med til, hvad der under den foreliggende' 
Situation behøvedes af Ekspropriationsret 
til Gennemførelse af de nugældende Love 
for Militærvæsenet, men derimod ikke til 
at give Militæret en almindelig Ret til at 
ekspropriere i militære Øjemed,, idet det 
efter vor Overbevisning "var i Strid med 
Grundloven. Man har nu imødekommet os, 
idet Lovforslaget er begrænset paa dobbelt 
Maade, for det første saaledes, at Ekspro- 
priationsretten er knyttet til den paa de 
nugældende Love hvilende Hærordning, og 
dernæst - saaledes, at den indenfor denne 

Begrænsning ikke omfatter alle militære 
Øjemed, men kun, hvad der er nødvendigt 
til Troppernes Garnisonering og Uddan- 
nelse og t i l  Beholdningernes Opbevaring 
samt deraf flydende Foranstaltninger. Saa- 
ledes som Lovforslaget nu er ændret, 
kunne vi tiltræde det. Det vilde naturligvis . 
have været bekvemmere for Militærvæsenet 
at have en almindelig Ekspropriationsret 
for alle militære Øjemed, men det er netop 
denne Bekvemmelighed, som Grundloven 
ikke tilsteder, idet Grundlovens Mening er, 
at naar man først har Hjemmel for^ at 
gennemføre en eller anden Foranstaltning, 
bliver det et Spørgsmaal, som Lovgivnings- 
magten ved Siden deraf særlig skal afgøre, 
om denne Foranstaltning kan gennemføres 
ved Ekspropriation eller ej. Saaledes < som 
Lovforslaget nu foreslaas affattet, er det 
utvivlsomt ovensstemmende med Grund- 
loven, og jeg kan anbefale det til Gennem- 
førelse. 

Forsvarsministeren (Klaus Berntsen); 
Det, der ligger for i Øjeblikket, og som 
har foranlediget Fremsættelsen af dette 
Lovforslag, er den Omstændighed, at der 
i Helsingør trænges til en Udvidelse _ af 
Eksercerpladsen, Kommunen er gaaet ind 
paa at skaffe denne Udvidelse, men det 
har ikke været muligt for den at ekspro- 
priere, da der manglede Hjemmel dertil i 
den nugældende Lovgivning. Endvidere 
har der været Tale om Nødvendigheden 
af i en nær Fremtid at faa forandrede 
Forhold med Hensyn til Skydebanerne i 
Aalborg og Aarhus. Men det, d'er i Øje- 
blikket er paatrængende, er, , som sagt, 
Spørgsmaalet om en Ret for Helsingør 
Kommune til at ekspropriere de Arealer, 
der skulle indtages til Forøgelse af Øvel- 
sespladsen, og det har ikke været Krigs- 
ministeriets Mening, at man skulde gaa ud 
over det, der vedrører Troppernes Uddan- 
nelse o. s. v. Jeg kan derfor give # de 
stillede Ændringsforslag min Tilslutning. 
Der vil ved deres Vedtagelse altsaa kunne 
foretages Ekspropriation saavel af Krigs- 
ministeriet som af Kommunerne til Til- 
fredsstillelse af det, der vedrører den nu- 
værende Militærordning, . og det - er - en 
Selvfølge, at kommer der 'en ny Militær- 
ordning, vil der for Rigsdagen blive Anled- 
ning til at tage Spørgsmaalet Om Ekspro- 
priation op, ligesom den tog det op i Fjor, 
da Loven om de nødvendige Ekspro- 
priationsregler med Hensyn til de nye 
Garnisoner paa Sjælland vedtoges. Jeg kan 
tiltræde de af Udvalget stillede Ændrings- 
forslag og vil anbefale Lovforslaget i den 


